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KONTRATE PUNE

Pal€t kontraktuese :

l. Komuna e Vushtrrise, si autoritet kontraktues, te cilen e perfaqdson : Saranda Cakaj - Drejtoreshd p6r
Prokurim Publik (nd tekstin e mdtejme PORORSITESI) , dhe

2. Grupi i Op. Ek. o' Graniti Com "sh.p.k. me seli nd Skenderaj, me NRB : 70396707 e Nr. Fiskal I

600244'735 dhe " ISPE Group "sh.p.k. rne seli ne Vushtrri, me NRB t 71217477 e Nr. Fiskal :

601544390, td cildt i perfaqdson z. Fidaim Imeri, nd tekstin e mdtejmd: RYESI I PUNiivE,

, jane pajtuar te lidhin nje kontrate publike p€r pune e shdnuara me poshtE:

Aslhltinri i rrugds Vushtrri-Nadal<oc-Pestovi! nre infrastructure * laza e dyti! , me numer identifikues:

Prokurimi Nr. VU644 1 9 17 9 0 5 2 1

Prokurimi Nr. 644 1 9 0 2 2 5 2 1

Neni I LEnda

l.l Ldnda e kontratds eshte ekzekutimi i pundve nga ana e Kontraktuesit, si vijon : Asfaltinri i rrugijs Yushtrri-
Naclal<oc-Pestor'0 nte infrastmktur{ - faza c dytii, sipas dokurnentacionit standard dhe Specifikimit Teknik te
of'ertes rne nr. Referues : 644-l 9-022-521.

1.2 Afitti ifillimit tiJ puniurcve 6shtE I ( dl,) clile pas nenshl<rinrit te kontratds, nd rtrst se kushtet lilimatike
vleresohen te l)Crshtatshlle pdr pun€.

1.3 Afati ipertlnclirritetegjithaPuneveclote.iet0.jomegjiltdse90ditepurleltgadataefillinrittepunir.neve.
1.4 Kryesi i punimeve ka te drejte n€ shtyrje te afatit td kryerjes se punimeve nd rast te ndikimit td fuqise madhore,

vones€s se Porositesit ne p€rmbushjen e obligimeve kontraktuese dhe atd pdr aq ditd sa kand zgatur rrethanat
qd e kand shkaktuar vonesdn.

1.5 Kryesi i punimeve do t€ penalizohet me shumdn prej 0, l0o% te vleres se kontrates pdr gdo dite vonese td kryerjes
sd pundve te papErfunduara, por qE ky d€nim, ne asnj€ mdnyr€, t€ mos mundd td tejkaloi shumen prej 10 % td
vleres se pdrgjithshme te kontraktuar.

Neni 2 Qmimi

2.1 Qrnimitotal ipun€ve duhet t€ jetd: I98.288,85€ ( njdqindSn€ntddhjetetemijdyqincttetdhjetetetd/85 Iiuro).
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2.2 Qmimi i perrnendur ne Nenin 2.1 m€, sipdr duhet td jete e vetmja pagesd qe Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet td jete i prerd dhe t€ mos i nenshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do te bdhen : nE pajtirn nre Situacionet e irprovuara nga Menaxheri i Pro.ielitit dhe Organi
M biliiqyrds i Autoritetit l(ontralitues.

2.4 Pagcsa e {trnclit do tC ltryhet pasi l(ontlaktuesi te ke1€ p€rlunduar punirnet dhe ltotlisioni i Pranimit 'leknik te
l<ct0 ICshual I{aportin per planimin teknik te punilreve te pdrfluncluara, nre Situacion ti ndnshl<ruara nga Menaxheri i

Pro.iel<tit dhe Orgnni Mbikeqyres i Autoritetit Kontraktues.

Neni 3Rendi i p6rpar€sis6 i dokumenteve ti kontratds

3.1 Kontrata pdrbehet nga dokun.rentet ne vijim:

(a) MarrEveshja e kontratds;

(b) Kushtet e Veganta td Kontrates;

(c) Kushtet e Pergjithshrne td Kontrat€s;

(d) Tenderi i l(ontraktuesit, duke perfshire edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(0 Plani pdr menaxhimin e kontrates;

(g) Procesverbali i mbledhjes sd informatave/vizit€s se vendit

(h) Dhe dokun.rente tjera td cilat vler0sohen te nevojshme te jene pjesd e kesaj kontrate.

3.2 Dokumentet e ndryshme qd e perbdjne kontratdn konsiderohet se shpjegojn€ njdra detr€n; dhe ne raste te
paqaltdsise ose divergfences, ato duhet td lexohen sipas rendit te pdrpardsisd ne td cilinjane dhene md sip€r.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikimet me shkrim q€ kan€ te bejne me kete Kontratd ndermjet Autoritetit Kontraktues, nga
njera and dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj te identifikimit dhe
duhet td ddrgohen me postd, faks, ernail ose td dorEzohen personalisht. Komunikimet p€r Autoritetin Kontraktues
rnund t€ adresohen Autoritetit I(ontraktues ose Menaxherit te Projektit i emdruar ne Kushtet e Veganta te
Kontratds.

4.2 Nese personi qe dergon komunikat€n k€rkon vdrtetim td pranimit td saj, ai duhet ta thotd kdtE ne komunikatdn e

tij. Sa here q€ ka afat td fundit per pranimin e komunikatds me shkrim, ddrguesi duhet tE kerkojd vdrtetim te
pranirnit td kon,unikatds sd tij. Nii te giitha rastet, derguesi duhet t'i marrd te glitha r.nasat e nevojshrne pdr te
siguruar pranimin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo n€ kontratd parashikohet pdr dhenien e ndonjd njoftimi, pelqirni, miratimi, certifikate, ose vendimi, p€rveg
nese specifikohet ndryshe nd njoftim te tille, pelqim, miratim, certifikat€ apo vendim do t€ jetd ne forme te shkruar
dhe !alet "njofton", "v€ftetoj€", "miratoj "ose"vendosd "do td interpretohen ne perputhje me rrethanat. Ndonje
rniratim, pajtim, certifikate ose vendim i tilld nuk duhet te mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontratd eshte e pergatitur n€ gjuhdn shqipel n€ tri origiinale, dy pre.j td cilave jand per Autoritetin
Kontraktues dhe njd origiinale per Kontraktuesin.

1 Gluha do te jete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne k6te tender.
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Pdr Autoritetin Kontraktues:

PEr Kontraktuesin:

31.05.20r9

Emri: Fidaim Imeri

\

Pozital. Pdrfaq€sues i Kryesit t€ Pundve:
tt Graniti Com 6'sh.p.k. & t'

ISPE Group "sh.p.k. -
Skenderai

Ndnshkrimi: (knu.#-':-i,\.-
Data: 31.05.2019 y'/ ''"'''+

1/ ^^ _

Vula: {{ 
\rnAftfir

ks,r."*

Emri: Saranda Cakaj

Pozitaz Drejtoreshe per Prf lyr{nFublik f
N€nshkrimi: r ii
Data:

1(
Vula: \

J



Numri i Prokurimit: VU644-19-1790-5-2-l - TitulliAsfaltimi i rrug6s Vushtrri - Nadakoc -
Pestov0 me infrastrukturd (faza e dyt€)

PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni I P€rkufizimet

1.1 "Kontrati" do te thotd marrdveshje td lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshte

shdnuar nd fonnularin e kontratds td nenshkruar nga palet, duke perf'shile te gjitha shtojcat pdr kdtd dhe t€ glitha
dokumentet e inkorporuar me referenc€ ne te.

1.2 "Pun6" konsiderohen te giitha ato pund te cilat jane objekt i kontrates dhe te cilat Autoriteti Kontraktues k6rkon
qe te kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndertim, restaurim, meremetim apo ndnim nddrtesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjese te tyle.

1.3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operator€ve ekonomik), i caktuar n€ formularin e

kontrat€s, i cili (te cil€t) €shte pale nd kontratd dhe dsht€ i obliguar te kryeje punet sipas marrdveshjes dhe i cili do td
marrd shumdn sipas mar€veshjes me kontrat€.

1.4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar ne kushtet e veganta td kontrat€s ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte perglegies p€r mbikdqyrjen e kryerjes se puneve dhe per te giitha
hollesit€ duhet t'i raportojE Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontrat€s" do te thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marrdveshjes ne forrnularin e kontrat€s.

1.6 "Vendi i nddrtimit" do t€ thot€ vendi i caktuar pdr kryerjen e puneve te kontlaktuara.

1.7'(Pajisjet e kontraktuesit" do td thotd e terd makineria perfshire edhe ate per bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qd nevojiten pdr kryerjen e pun€ve t€ kontraktuara qd duhet td bdhen sipas kontrates.

1.8 "Skicat" ndnkuptojn€ vizatimet, llogaridet, informatat e siguruara dhe t6 miratuara nga Autoriteti Kontraktues
per kryerjen e pun€ve te kontaktuara.

1.9 "KPK" do te thote Kushtet e Pdrgjithshme t€ Kontratds.

l.l0 *KVK' do te thotd Kushtet e Veganta td Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshim

2. I KVK e sakt€sojn€ cili eshte ligii qe i pdrcakton te gjitha geshdet qd nukjand td mbuluara nd kontratd.

2.2 Kontrata dhe td gjitha komunikimet e shkruara ndennjet pal€ve hartohen nd gjuhdn e specifikuar nd KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jete valid vetdm ndse ka marr€veshje td shkruar pdrmes te ciles Kontraktuesi e transferon
kontratdn e vet ose njd pjesd td saj te njd pald e tret€.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa milatirn paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd kontratdn
ose nj€ pjesd td saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, perveg ne kdto laste:

a) kur ka ngarkese pdr pagese, ne favor te bankier€ve te Kontraktuesit, te shumave q€ duhet t€ paguhen ose q€ do t€
behen bolxh sipas kontlates; ose

b) nd rast td dh€nies s€ td drejtes se Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit per te kerkuar pages€n nga ndonj€
person tjet€r i detyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i njd transf-erimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Kontraktuesin nga

obligimet e veta per pjesen e kontratds qe tashm€ dsht€ realizuar ose pdr pjesdn qd nuk eshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontratds duhet t6 plotdsojnd kriteret e pdrshtatshrnerise q€ zbatohen per dhenien e

kontrates pdrveg ne raste kur transferimi behet n€ bank€ apo kompani te sigurimit ose institucion tjeter financiar.

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4. I Nenkontrata eshte valide vetdm ndse ka rnarrdveshje td shkruar pdmres sd cil6s Kontraktuesi ia beson realizimin
e nje pjese td kontratds sd tij nje pale t€ trete.

4.2 Elementet e kontratEs qe do te ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i bdhen td ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dordzimit te ofbrtes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve giate implementirnit te
konh'atds, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmdrojd
Kontraktuesin per vendimin e vet brenda 30 ditd pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta n€se nuk
leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk n€nkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe
nenkontraktuesit e propozuar duhet te pennbushin kerkesat e pershtatshmelise.
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4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddnnjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithat€ mund te
siguroj, ku e konsideron si td nevojshme, pagesat direkte pdr ndnkontraktordt.

4.4 Kontraktuesi dshtd pdrgegids per aktet, gabimet dhe neglizhencdn e ndnkontraktuesve t€ vet si dhe td agjenteve
ose td pundsuarve, nd td njdjtdn rnenyrd si po te ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit, agjenteve t€ tij
ose pun€tor€ve td tij. Aprovimi i nenkontlaktimit te ndonje pjese te kontrates ose aprovimi i nenkontraktuesit nga
ana e Menaxherit t€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratds

4.5 Ncse ndnkontraktuesi ka marr€ ndonje obligirn te vazhdueshem qe vazhdon per nje periudhe q€ e tejkalon ate td
periudhds sd garancisd ndn kontrate ndaj Kontraktuesit, pdrkitazi me furnizimet qe i jep nenkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q€, ne gtardclo momenti pas skadimit te periudhes sd garancisd, t'i transferojd menjdherd te
Autoriteti kontraktues, me kerkese dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, pelfitimet e obligimeve te tilla pdr
koh€zgjatjen e garancise se skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhdnia edokumenteve

5.1 N€se dshtd e nevojshme, brenda 30 ditdsh nga ndnshklimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i jape
Kontraktuesit, pa pagese, nje kopje te skicave td pergatitura pdr realizimin e kontrat€s dhe kopje te specifikimeve
dhe dokumenteve tjera te kontrates. Kontraktuesi mund te blejd kopje tjera t€ k€tyre skicave, specifikimeve dhe
dokumentcve tjcra, nd rast se ato jane ne dispozicion. Pas ldshimit td certifikatds pdrfundimtare, Kontraktuesi
duhet ti kthen autoritetit kontraktues te giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet dera t€ kontrates.

5.2 Perveg nese eshte e nevojshme pdr qdllime te kontrates, skicat, specifikirnet dhe dokumentet tjera qd i jep
autoliteti kontraktues nuk duhet td perdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale t€ trete nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qd inkorporojnd ato
dokumente plotesuese dhe udh€zimet qe jane td nevojshme pdr ekzekutim t€ mire t€ kontrates dhe per kompensim
demi nga ndonje defekt te saj.

Neni 6 Qasja n€ vend punishte

6. 1 Autoriteti kontraktues, nd kohdn e duhur dhe ne perputhje me ecurind e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, nd p€rputhje me prograrnin e zbatimit te detyrave td pdrcaktuara ne keto Kushte t€
pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfiytezirnit, duhet te mirenrbaje gdo objekt te vendosur ne dispozicion te tij n€ gjendje te
mire, dhe duhet, ndse kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne gjendjen e tyre origjinale pas
pdrfundimit te kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete td drejte te ndonje pagese pdl pdrmirdsimet qd rezultojne nga puna e klyer me
iniciativen e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7. I Kontraktuesi mund t€ k€rkoj€ ndihmen e Autoritetit kontraktues per manjen e kopjeve te ligjeve, n'egulloreve
dhe infonnatave mbi zakonet, urdherate apo ligjet andsore td Republikds se Kosoves te cilat mund te ndikojne te
Kontraktuesi gjate realizimit te obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kontraktues n.rund ta jape ndihmen e

kelkuar Kontraktuesit me shpenzime te Kontraktuesit.

7.2 Ne baze te dispozitave te ligjeve dhe rregullorcve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do td bdje td gjitha
petpjekjet e nevojshme per te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi per te gjitha vizat dhe lejet e nevojshn.re,
duke perfshire lejen e punes dhe lejet e qendlimit, per personelin, shdrbimet e te cildve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsidelon te nevojshme, si dhe lejet e qendrimit per familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8. I Konh'aktuesi duhet td veproje sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. Ndse Kontraktuesi
konsideron se kerkesa e njd urdhri adminish'ativ shkon pdtej fusheveprirrit te konh'ates, ai, cluke iu ekspozuar
denirnit pdr shkelje te kontrates, do ta njoftoje autoritetin konh'aktues pdr kdtd duke i paraqitur arsyet e tij blenda 30
ditesh pas pranimit td urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit adn.rinistrativ nuk do te pezullohet pdr shkak t€ kdtij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe td veproje sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne f'uqi ne Republikdn e
Kosoves dhe do te siguroje qe personeli i tij, te afermit c tyre, dhe punetoret vendore te tij giithashtu t'i respoktojne
dhe te veprojnd sipas ketyre ligjeve dhe negulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te giitha dokumentet dhe informatat e mara lidhur me kontlaten si private dhe
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konfldenciale. Pdrveg n€ rastet kur kjo eshte e nevojshme p€r q€llime td ekzekutimit te kontrat€s, ai nuk do td

publikoje ose shpalos€ asnje detaj t€ kontratds pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Ndse Kontraktuesi dshtd grup, pdrberja e grupit nuk do td ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim te
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do td siguroj se pundt do t€ fillojne dhe te perfundojne brenda afatit te caktuar rene dakord n€
prograrnin e bere sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do td siguroj qe te giitha punet qe ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gjat€ realizimit te
punimeve do t€ b€hen nd kohd dhe n€ perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe per
md teper me shkallen e aftesise dhe zellit, e cila do te pritet nga nje kontraktues i afte dhe rne pervoje qe ka
nddrmarr pund td ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do td siguroj pdr cilesine e punes dhe per cilesine e materialeve dhe cilesise prot-esionale td
punonjesve qejane p€rdorur per realizimin e pun€ve te kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zon€n e nddltimit menj€herd pas fillirnit t€ punds pdr arsyet e m€poshtrne:

a. ne qofte se per kryerjen e pundve pajisjet e r€nda si: ekskavatore te llojeve te ndryshme, vinga, kamion€ te llojeve
td ndryshrne, skela te larta, etj do td pdrdoren dhe
b. nd m€nyrd qe td mos demtoje kalimtaret e rastit, objektet pdrreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do te jete perglegjes per sigurind e td glitha aktiviteteve ne vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhettepundsojpersonel kygdheteperdorpajisjeteidentifikuaranetenderetij,pertekryerpune
ose personel detdr dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do te aprovoj gdo
zevenddsirn t€ propozuar td personelit kyg dhe pajisjeve vet€m ndse kuatifikimet e tyre pdrkatese, ose karakteristikat
jane ne thelb te barabarta ose md td mir€ se ato te propozuara gjate tenderit.

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

l0.l Kontraktuesi do td, jo m€ vone se dita e nenshkrirnit te kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri
per ekzekutim td plot€ dhe te mire te kontratds. Shuma e sigurisd do td saktdsohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do
te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfhredo hurnbjeje qe eshte pasoje e mosekzekutirnit te plotd dhe te
duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do td vazhdoj td mbetet i vlefshem 30 dit€ pas ldshimit td Certifikatds sd Pranimit te Pdrkohshdm.

I 0.3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do tejete ne formdn e dhdnd nd pjesdn IV td kontratds.

Neni I I Pdrgiegi6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I l.l Nga data e fillimit e deri sa t€ ldshohet Certifikata e Korrigjirnit te Defekteve, rreziqet e lendin.reve personale,
vdekja, dhe humbja ose demtimi i prones (perfihir6, pa kufizim, Pun€t, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jane
rreziqet e Kontraktuesit dhe pronds s€ afErt.

I 1.2 Kontraktuesi duhet te siguroj njd sigurim nga dita fillimit te punimeve deri n€ fund td periudhds garantuese te
def'ekteve ne shumat e pdrcaktuara n€ KVK p€r ngjarjet e mdposhtme td cilat jane per shkak te rreziqeve t€
Kontraktuesit:

(a) hurnbje ose ddmtim i Puneve, hnpianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose derntim i Pajisjeve;
(c) humbje ose demtim i pronds (pdrveg Puneve, Impianteve, Matelialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me

Kontraten; dhe
(d) demtim ose vdekje e personelit te tij.

I 1.3 Kontraktuesi brenda l5 diteve pas nenshkrinrit te kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues policen
dhe certifikat€n per sigurirn qe ka pdr qdllim kornpensirnin e nevojshern per td siguruar humbjen apo demet e
pesuara.

ll.4 Nd qofte se kontraktuesi nuk ofi'on nje sigurim te tille atehere kontrata do td konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t€ pdrjashtohet nga pjesemarrja nd aktivitetct e prokurirnit perjo rne pak se nje vit.

I 1.5 Ne qoftd sc ekzistojne arsye te mjaftueshme dhe bindese per zgjaden e afatit te ofiimit td certifikat€s mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund td zgjase afatin e caktuar per dorezimin e certiflkates mbi sigurimin ose te
elirninoje sigurimin dhe te zblese gmimin e shperblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi
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l2.l Brenda kohds se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit t€ Projektit nje program per

miratim. Programi do te permbaje se paku me se vijon: mdnyrdn se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e pundve,

afatin kohor qe kerkohet pdr dordzirn dhe miratim te vizatimeve, metodat e pdrgjithshme qe do ti zbatoje, dhe
afatin kohor per secilin aktivitet te specifikuar.

12.2 Ndse menaxheri i projektit per me tepdr kdrkon modifikime ne programin e puneve ne kuader t€ puneve td
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojd edhe njdherd prog'amin dhe t'ia ktheje prape Menaxherit td projektit.
Kontraktuesi do te azhurnoj Programin nd intervale jo me shurn€ se periudha e percaktuar nd KVK.

12.3 Per gdo pakenaqesi apo mosmar€veshje ne lidhje me rnodifikimin e proglarnit, kontraktuesi do te sigurojd
argument me shkrim Menaxherit t€ Projektit.

12.4 Paragitja e progran.rit te tille, duke perfshire gdo shtesd nga menaxheri i projektit nuk do t€ zvogeloj ose td rris
detyrimet e kontraktuesit sipas puneve te konh'aktuara, si dhe gdo modifikim te perfshire ne programin e punirneve
nuk do te rezulkrje ne ndonje pagesd shtese pdr kontraktuesin, nese kjo ka ndodhur si pasoje e neglizhencds sE

kontraktuesit gjate perpilimit te programit.

Neni 13 Siguria nd vend punishte

I 3. I Kontraktuesi do te kete t€ drejten te ndaloj qasjen ne vend-punishte per gdo person i cili nuk eshte i pdrfshire
ne zbatimin e kontrates, me pErjashtim te personave td autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t€ siguroje sigurine ne vend-punishte giatd giithd periudhds s€ ekzekutirnit dhe do te jete
pergjeglds pdr te man€ hapat e nevojshem, nd interes te punonjesve te tij, agjenteve te Autoritetit Kontraktues dhe
paleve te treta, per t€ parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezultoje nga kryerja e pun€ve.

13.3 Kontraktuesi do te marre t6 gjitha hapat e domosdoshme, per pergjegjesine e tij dhe me shpenzimet e tij, pdr td
siguruar q€ sh'ukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirdmbahen. Ai do te jete pdrgjegjds pdr
sigurirnin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurind, skermdn dhe pajisjet e sigurise te cilat jand te nevojshme per
zbatimin e duhur te detyrave ose qe me arsye mund td k€rkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 NdErhyrja me trafikun

1 4. I Kontraktuesi do te sigurojd qd punimet dhe instalirnet nuk shkaktojnd ddme, ose pengojn€ trafikun nd, lidhjet e

komunikimit te tilla si rrugdt, hekurudhat, mrge ujore dhe aeropode. Ai, nd veganti, do td marrd parasysh kuflzimet
ne peshd kur zgjedh rruget dhe automjetet.

14.2 Qdo mase te vegante te cil6n Kontraktuesi e konsideron te nevojshme, ose dshtd kdrkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qellim te mbrojtjes apo pdr te pelfbrcuar pjeset e rrugdve, urave, do t€ bartet ne shpenzime te
Kontraktuesit, pa man'e pat'asysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet td njoftoje
Autoritetin kontraktues per gfaledo masa t€ veganta qe ai synon te ndermarre para se kryej ato. Riparirnet e d€mit te
shkaktuara nd rrug€, ura nga transpolti i materialeve apo pajisjeve do tejete ne shpenzime te Kontraktuesit.

Neni l5 Tatimi

15.1 Kontraktuesi eshte pergiegids per te gjitha tatirnet dhe detyrimet doganore ne perputhje rne Ligjin e Republikds
se Kosovds.

15.2T8 giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand pdrfbhire ne grnimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do tE hannonizojd gmirnin e kontraktuar nese konstaton se ka ngride td tatimeve dhe
dety'imeve doganore brenda dates prej 28 ditdsh para dor€zimit te tenclerit dhe dates se fundit te vdrtetimit te
perfundimit te puneve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar per shkak te ngritjes sd tatimeve
dhe/ose ng'ides se detyrimeve doganore ne qoftd se kjo ka ndodhur gjate kohes sa ka qene ne vonese kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

I 6. t Humbja ose derntimi i Pundve ose Materialeve qe do td pdrfbhihen nd Punet nd n.res t€ Dates se flllimit dhe nd
fund te periudhds sd Korrigjimit te Defekteve do te rregullohet nga Kontraktuesi ne koston e Kontraktuesit nese
hurnbja ose demtirni lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

Neni 17 Fillimi i pun6ve

FILLIMI DHE VONESAT
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l7,l Kontraktuesi do td filloj pundt brenda afatit kohor te specifikuar nd KVK.

17.2 Kontraktuesi do td nddrtoj dhe instaloj Punet n€ pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punet do te kryhen
n€ pajtim rne Programin e dordzuar nga Kontraktuesi, i pdrditdsuar me miratimin e Menaxherit td Plojektit, dhe do
td plotesoj ato brenda afatit kohor td specifikuar ne KVK.

Neni l8 Zglatja e periudh€s s€ ekzekutimit

l8.l Kontraktuesi mundtekerkojezgtratjetdperiudhesseekzekutimitn€serealizirni ikontlatdssdtijvonohet,ose
pritet se do t€ vonohet, pdr ndonjeren nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plotdsojd obligirnet e veta sipas kontratds;

b) Forca madhore td pdrkufizuara si ne Nenin 38;

18.2 Blenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund td ketd vonese, Kontraktuesi duhet ta lajrndroje Autoritetin
Kontraktues se ka pdr qdllim t€ bdjd kerkese per zgjade td periudhes se realizimit pdr t€ cil6n ai konsideron se ka td
drejtd dhe, perveg ndse ka ndonjd marrdveshje tjet€r nddrmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditesh ijep Autolitetit Kontraktues td dhdna gjitheperfshirdse ashtu qe te mund te kontlollohet kdrkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj€ me shkrirn
Kontlaktuesit kete zgiatje te periudhes sd realizimit nese mund td arsyetohet, ose nd mdnyr€ prospektive ose
retrospektive, ose ta infomroje Kontraktuesin qe nuk i eshtE dhend e drejta pdr zgiade td periudh€s.

Neni 19 Ddmet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do td paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n€ normen ditole t€ cekur n€ KVK per
gdo dit€ qe Data e Perfundimit dshte me vond se Data e K6rkuar e Petfundimit. Shuma totale e ddmeve te likuiduara
nuk duhet te tejkaloj shumdn e percaktuar ne KVK. Autoriteti Kontraktues mund td zbres ddmet e likuiduara nga
pagesat pdr shkak te Kontraktuesit. Pagesa e demeve te likuiduara nuk do te ndikoj ne detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fltuar t€ drejt€n e vleres maksimale ne baze te nenit 19. I ai mundet, pasi ta
njoftoje Kontraktuesin:

(a) konfiskoj€ garancind e realizimit; dhe / ose

(b) te nderpresd kontraten; dhe

(c) td hyje ne nje kontrat€ me nje pale te trete n€ koston e Kontraktuesit per ofrimin e bilancit td punimeve.

M aterialet dhe mjesht€rit€

Neni 20 Regiistri i punis

20.1 Nje regjistdr i punes do te, pdrveg kur parashikoliet ndryshe nga KVK, rnbahen nd vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do te mbaje te pakten informacionin e m€poshtem:

a) kushtet e motit, nderprerjet e punes qe detyrohen nga moti r.ne shi, ordt e punds, numrin dhe llojin e
punetoreve te pun€suar ne vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ne perdorim, pajisjet jo ne
gendje pune, testet e kryera ne vend, mostrat e ddrguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhdne
Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollesishme te te giitha elementeve sasiore dhe oilesore te punds sd b€r€ dhe I'umizimet e
dorezuara dhe td pdrdorura, te afta pdr tu konh'olluar nd vend-punishte dhe te rendesishme n€ llogaritjen e
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shenimet e bera ne regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet te nenshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
te bashkd-n€nshkruhen nga Kontraktuesi ose pdrfaqdsuesi i tij. Nese Kontraktuesi ref'uzon, ai do te komunikojd
pikdpamjet e tij ndaj Autoritetit Kontlaktues nd afat prej I 5 ditesh pas datds ne te cildn jane regjistruar te dhdnat apo
deklaratat kundershtuese. Nese Kontraktuesi deshton qe te ndnshkruajd ose te paraqese pikepamjet e tij brenda
periudh€s se lejuar, do te konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shenirnet e paraqitura ne regjister. Kontraktuesi
mund te shqyrloje regjistrin e punds ne gdo kohe dhe mund, pa hequr dokurnentin, td b€je ose td marr nje kopje te
shenimeve td cilat ai i konsideron te nevojshme per infonnacionin e tij.

20.3 Sipas kdrkeses, Kontraktuesi do ta siguroje Autolitetin Kontraktues me infonnacionin e duhur per te mbajtur
regiistrin e punes ne rndnyren e duhur.

Neni 2l Origiina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

2l.l Punet, komponentet dhe materialet do te jene ne perputhje mc specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kerkesat tjera ne kontratd dhe do te mbahen nd dispozicion te Autoritetit kontraktues per
qellirne identiflkimi giate giithe periudhes se realizimit.

2l .2 Te giitha pranimet teknike preliminare do te jene objekt i nj€ kerkese te derguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kerkesa duhet ti referohet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do tc zhvillohet
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pranimi i tille, sipas rastit. Komponentdt dhe rnatelialet e specifikuara ne kerkese duhet td certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plotdsojnd kerkesat p€r k€td pranim para se te inkorporohen ne pune.

21.3 Edhe nesejane pranuar teknikisht materialet apo artikujt qd do tE pdrfshihen n€ pune ose nd prodhimin e
komponenteve, ato mund t€ refuzohen dhe duhet te zevenddsohen menj€here nga Konh'aktuesi ndse ndonjd
kontrollim detdr zbulon defekte ose gabime. Kontlaktuesit mund t'i jepet mundesia t'i riparoje dhe t'i permiresoje
materialet dhe artikujt qejane refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do td pranohen pdr inkorporim nd pune vetem
nese jane riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22. I Autoriteti Kontraktues do td emdroj " Menoxherin e Projektit", td cekur nd KVK, i cili do td jet€ pdrgjegjes p6r
mbikeqyjen e ekzekutimit td puneve glat€ tdrd kohes, duke filluar qd nga dita e pare e fillimit td pun€ve e deri nd
skadimin e periudhes garantuese td defekteve dhe pdr raportirn tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qdllimi i mbikeqyrjes eshte te kontrolloje cildsine e puneve dhe cilesind e materialeve t€ perdorura ne pajtim
mc specifikimet teknike t€ rena dakord.

22.3 Kontraktuesi do te siguroje qd komponentet dhe materialet te dor€zohen ne kohe ne vend pdr ti lejuar
autoritetit kontraktues qe te vazhdojd me pranimin e komponentdve dhe matelialeve. Kontraktuesi konsiderohet se
ka vlerdsuar plotesisht veshtirdsite qe mund t'i hasd nd k€t€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet qd td paraqese ndonje arsye
per vones€ n€ p€rmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do te kete te drejte, ose nga vetd ose aglentit e tij, qe te inspektojd, kontrollojd, mase dhe
testoje kornponentet, matelialet, dhe mjeshterin€, dhe td kontrolloje progresin e pdrgatitjes, fabrikimit apo plodhimit
tE gfaledo artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r ofirnin e sipas kontratds, n€ m6nyrd qe te percaktoje
ndse komponentet, rnaterialet dhe mjeshtdria kane cilesind dhe sasine e k€rkuar. Kjo do td bdhet n€ vendin e
prodhimit, fabrikirnit, pergatides ose ne vend-punishte ose ne ndonjd vend deter, sig mund te specifikohet ne
kontrat€.

22.5 Ndse kornponentet dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd Kontraktuesin ose
do te miratojd cerlifikimin e procedures lidhur me kete.

22.6 Ndse Autoliteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen p0r rezultatet e testit, secili do tdjapd nje deklaratd
per pikdpamjet e tij ndaj detrit brenda l5 diteve pas ngritjes se mosman'€veshjes sd till€. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund te kerkojnd q€ keto teste td p€rsdriten ne te njejtat kushte dhe rrethana, ose n6se ndonj€ra pale
kerkon, nga njd ekspert qe zgiidhet me pelqimin e pdrbashket. Te giitha rapoftet e testimit do t'i dordzohen
autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoje rezultatet e ketyre testeve pa vonesd te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-
testirnit do td jend pdrf'undimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala pikdpamja e t€ cilit deshrnohet se eshte
gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmdrim i hershdm

23.1 Kontraktuesi pa humbul kohe do td infonnoje Menaxherin e Plojektit, ne qoftd se v6ren ndonje gabim apo
ldshim ne skica (vizatime) apo edhe nd specilikirn gjatd kryerjes se puneve duke ia tdrhequr verejden se ato mund te
ndikojne me vone nd kualitetin e puneve.

23.2 Ndse Menaxheri i Projektit vdren ekzistirnin e disa gabimeve apo ldshin-rcvc, qofshin ato ne skica apo nc
specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjehere dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese pal€t ne kontrate vleresojnd se nden'imet substanciale te puneve jan6 bere te nevojshme pdr shkak te
gabimeve te tilla ose te pdrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontratds, atehele Menaxheri i
Projektit ne bashkepunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojne dhe kompensojnd situaten sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Pagesa

24. I Pagesat do td behen ne Euro.

24.2 Pagesat do t€ rregullohen per zbritje pdr pagesat paradhdnie dhe te mbajdes. Autoriteti Konh'aktues cluhet te
paguaj Kontraktuesit shumdn e certiflkuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditdve nga data e gdo certifikate.
Nese Aubriteti Kontraktues ben nje pagese me vonesd, Kontraktuesit do ti paguhet interes per pagesd me vonesd nd
pagesdn e ardhshme. Interesi do te llogaritet nga data ne te cilen pagesa duhet td ishte bere, deri ne datdn kur pagesa
eshte bere me vonese, e rregulluar sipas bankave vendase per kredi nd sektorin e ndertimit.

Neni24
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24.3 Artikujt e Puneve per td cilat nuk esht,5 dhene norme apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do td konsiderohen td mbuluara nga normat dhe gmirret dera ne Kontratd.

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se ldshuar nga Kontraktuesi do td bdhen ne llogarine bankare td dhene
nd Pjesen V, ldentifikimi Financiar, i k6saj kontrate qe e plotdson Kontraktuesi. I njejti fbrmular, qd i
bashkengjitet kdrkeses per pagese, duhet te p€rdoret pdr t'i raportuar ndryshimet nd llogarind bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet te pdnnbajne pajisje p6r nderlim, instalim, testirn, dhe pundn e komisioneve
qe duhet td kryhet nga ana e Kontl'aktuesit. Paramasa dhe parallogaria pdrdoret pdr td llogaritur gmimin e kontrat€s.
Kontraktuesi do t€ paguhet p€r sasind e punes sd kryer nd nonren e Paramases dhe Parallogarise per gdo artikull.

25.2 Ne rast te kontrat€s paushalld, Pershkrimi i Aktivitetit duhet te perr:rbaj aktivitetet me gmim pcr punet e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pershkrinri i Aktivitetit perdolet pdr monitorim dhe kontroll te kryerjes sd aktiviteteve nd
baze l€ te cilave Kontraktuesi do td paguhet. Ndse pagesa per Materiale ne vend punim do te behet veg e veg,
Kontlaktuesi do td tregoj shperndarjen e Materialeve ne vend punim vegmas nd Pdrshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoliteti Kontraktues do t€ beje pagesd paradhenie Kontraktuesit te shumave te percaktuara n€ KVK nga data
e caktuar ne KVK kunder dispozites nga Kontraktuesi i nje Galancioni te Pakushtezuar Bankar nd nje form€ td
pranueshme per Autoritetin Konhaktues ne sasi dhe valute te barabartd me parapagim. Carancia do te mbetet ne
I'uqi deri sa t€ behet pagesa e par6, por shuma e garancise duhet td reduktohet nd mdnyre progresive nga shuma qd
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do td paguhet per parapagim.

26.2 Kontraktuesi do td perdorin parapagimin vet€m per te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e dera td
nevojshme posagerisht pdr klyerjen e pundve. Konh'aktuesi duhet td deshmoj se pagesa paradh€nie 6shte p€rdorur
n€ kete menyrd me f'umizim td kopjeve td faturave ose dokumenteve td tjera per Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shurna ploporcionale nga pagesat pdrndryshe per shkak te Kontraktuesit,
pas oralit te perqindjeve te pdrfunduar td Puneve ne bazd td pageses.

Neni 27 Mbajtja e Parasd

27.1 Shurna, e specifikuar n€ KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri ne pdrf'undim e terd te Pundve.
Kjo shume ne asnjd rast nuk do te tejkaloj l0% e vlercs totale te kontratds origjinale. Konh'aktuesi mund te
z€venddsoj paratd e mbajtura me garancion bankar "me kdrkes6".

27.2 Shurna e mbajtur ose garancia e mbajdes do td paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshirnit te deklarates sd
llogarise perfundimtare te ref-eruar ne Nenin 29.

Neni 28 V6rtetimet e pagesis

28.1 Kontlaktuesi do t'i dorezoje Menaxherit t€ projektit raportet mujore td gmimeve te vlerdsuara te pundve te
perf'unduara me minus shumen kumulative te veftetual.rne pard.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryer te kontraktuesit per te vdrtetuar cilesine e punes dhe
v€rteton shum€n qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28..1 Vlera e punes sd kryer do te percaktohet nga Menaxheri i Pr.ojektit.

28.4 Vlela e punes se perfunduar p€rfshin:
a. Nd rastin e Kontrates s€ Paramasds dhe Parallogaris€, vleren e sasis€ sd punes nd Paramase dhe

Parallogari qe eshte perf'unduar; ose
b. Nd rast te kontrates paushalle, vlera e punes sd ekzekutuar do td perbej vlerdn e aktiviteteve te

pdrfunduara nd P€rshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punds se perfunduar pelfshin vlelesirnin e ndryshimeve dhe shkaqeve p6r kompensim.

Neni 29 Llogaritja p6rfundimtare
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29. I Kontraktuesi jo rnd vond se 90 dite pas leshirnit te certifikates perfundimtare t€ pranimit, do td dorezojE tek
Menaxheri i Projektit nje draft te deklarates se llogarisd pdrfundimtare me dokumentet mbdshtetese qe tregojne ne
detaje vler€n e punds sd bdrd nd pdrputhje me kontratdn, sd bashku me te glitha shumat e metejshme te cildn
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, ne menyrd qd Menaxheri i Plojektit t€ pdrgatis deklaraten
e llogarisd pdrfundimtare.

29.2 Brenila 30 diteve pas pranimit te draft-deklaratds se llogarise p€rfunclimtare dhe te gjithd informacionit te
k€rkuar n€ mdnyrd td arsyeshme pdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do te p€rgatise deklaratdn e llogarise
pdrfundirntare, e cila percakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe
b) pas evidentirnit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i td gjitha shumave td
cilat i takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontratds, bilanci, nEse ka, nga Autoriteti Kontraktues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig rnund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do te leshoje te autoliteti kontraktues ose te perfbqesuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklarat€n e llogarisd pdrtirndirntare qe paraqet shumen pdrfundimtare per te cil€n duhet paguar
Kontlaktuesi nd bazd te kontrates. Autoriteti konh'aktues ose perfaqesuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet te
ndnshkruajne deklaratdn e llogarise perfundimtare, si nje njohje e vlerds sd plot€ dhe perf'undimtal t€ punds sd
realizuar sipas kontrates dhe menjdhere do te clordzoj€ nj€ kopje te nenshkluar td Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

30. I Shkaqe per kompensirn konsiderohen ngjarjet si ne vijirn:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne njd pjesd td vend ndertimit data e posedimit e specifikuar ne KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhdron shtyrje pa dhend llogari per kete, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udh€zimet e duhura pdr kryerjen e pun€ve td kontraktuara ne afatin e caktuar si nE kontrate.
(c) Menaxheri i Projektit urdhdron kontraktuesin qd t'i zbuloje ose kryejd testet ne punen perf'undirntare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit dere, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojnd vonese apo
shpenzime shtese per Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(i) Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet ne leshimin e vdrletimit pdr pdrrrbushje te kontratds.
(g) Kontraktuesi has nd pengesa p€r kryerjen e aktiviteteve td puneve te kontraktuara td cilat pengesa nuk jand p€r
shkak te joprofesionalizmit td Kontraktuesit.

30.2 Nese njd ngiarle e tille ndodh, atdhere Qmimi i Kontratds do te n'egullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3I Parimet e pirgiithshme

3 I . I Verifikirri i puneve nga Autoriteti Kontlaktues rne qellirn te pranimit td pdrkohshern ose final do te bdhet ne
prani te Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jet€ pengese pdr verifikimin me kusht qe Kontraktuesi te
iete infbrmuar prej td paktdn 30 diteve para dates se verifikimit.

Neni 32 Testet pdr pdrfundimin

32. I Pun€t nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime te Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet te njoftojd Autoritetin Kontraktues per daten ne td cilen verifikirni dhe testet te tilla mund te
fillojn€.

32.2 Punet te cilat nuk plot€sojne kushtet e kontrates, duhet, nese kdrkohet, te shkatenohen dhe rindertohen nga
konh'aktuesi ose te riparohen, sipas kelkesds sd Autolitetit Kontraktues, perndryshe kjo do td bdhet pas njoftimit td
duhur ne shpenzime te Konh'aktuesit, me urdher tc Autol'itetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pdrkohshdm

33.I Punimet do te memen pdrsip€r nga Autoriteti kontraktues kur td kene kaluar ne rnenyre td kdnaqshme testet pdr
planim dhe tejete ldshuar, ose konsidelohet tejete l€shuar, nj6 certifikatd e pranimit ti p6rkohshdm.
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33.2 Kontraktuesi mund td aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nje certifikate te pranimit te

perkohsh€m jo md herdt se l5 ditd para se pundt, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene td gatshme pdr pranim te
pdrkohshdm. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit td aplikacionit t€ Kontraktuesit ose:

a) t'i leshoje kontraktuesit certifikaten e pranimit te perkohshem me njd kopje pdr Autolitetin kontraktues
duke thdnd, ndse kjo 6shte e pershtatshme, rezervat e tij, dhe perveg derash, edhe dat€n nd t€ cil6n
sipas mendimit te tij jane perfunduar punet ne pajtim me kontratdn dhe jand td gatshme p6r pranim te
perkohshdm; ose

b) te refuzoje aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin td cilin, sipas
mendimit te tij i kdrkon nga Kontraktuesi per ta leshuar certifikat€n.

33.3 Nese autoriteti kontraktues nuk amin ose te leshoje certiflkatdn e pranimit te perkohshem ose te refuzojd
furnizimet brenda nj€ periudhe prej 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka ldshuar certifikaten ne diten c fundit te
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit td pdrkohshem te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pelkohshrne dhe
materialet qd nuk k€rkohen m€ pdr pdrdorim perkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do te heqd ndonje
mbeturind apo pengese dhe do td bejd ndonje ndryshim t€ gjendjes se vendit te pranimit sig kdrkohen nd kontrat€.

Neni 34 P€rgiegidsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do tejetd pdrgjegjes per rrenjanimin e defekteve, ose ddmeve, nd ndonjd pjes6 te puneve te cilat
rnund t€ shfaqen apo shfaqen gjat€ periudhes se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose

b) gdo veprirn apo mosveprim i Kontraktuesit giatd periudhds se det'ekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta pErmiresoje defektin ose ddmin sa md shpejt td jetd e mundur.
Periudha mbi pelgjegiesind e defekteve per te gjitha zevend€simet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zdvend€simi ose rinovimi eshtd bdrd pdr kdnaqesine e mbikeqyrdsit. Ndse kontrata munddson pranim t€ pjesshem,
periudha e defekteve do td vazhdohet vetem pdr atd pjes€ td punimeve e cila esht€ ndikuar nga nddrrimi apo
rinovim.

34.3 Nese shlbqet ndonjd defekt ose ndodh ndonj€ dem gjatd periudhds se pemendur', autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojn€ Kontraktuesin. Nese Kontlaktuesi nuk arrin te korrigjoj nje defekt ose njd ddrn
brenda albtit kohor te pdrcaktuar ne njoltim, autoriteti kontraktues mund te:

te kryej€ vetd pune, ose td pun€sojd dike deter per kryerjen e punimeve, n€ rezik dhe kosto te
Kontraktuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancite qe rnbahen ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose

te nd€rpresd kontrat€n.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet menjdherd ose, pasi eshte arritur, nuk eshtd nd glendje
qe te mame masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund te kryejne punen ne kun'iz te
Kontraktuesit. Autoliteti kontraktues ose Menaxheri i projcktit duhet te informoje sa me shpejt qd td jete e mundur
Kontrakluesin pel veprimin e mame.

34.5 Periudha e pdrglegldsise se defekteve do td parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. N€se kohdzgjatja e
periudhds se pdrgicgi€sise se defekteve nuk €sht€ e specifikuar, ajo do t€ jete 365 dite. Periudha e Pdrgjegl€sise se
defbkteve do te fillojd ne daten e pranirnit t6 perkohshem.

Neni 35 Pranimi p€rfundimtar

35.1 Pas skadimit te periudhds s€ garancise ose, ne rastet kur ka me teper se nje periudhd, pas skaclimit te
periudhes s€ fundit, dhe atdhere kur te jene zgjidhur te githa defektet apo ddmet, autoriteti kontraktues do t'i
leshoje Kontraktuesit njE certifikati td pranimit pdrfundimtar, me nj€ kopje Autolitetit kontraktues, duke cekur
daten nd td citdn Kontraktuesi i ka plot€suar obligimet e tij sipas kontrates dhe ne menyre te tilld q€ autoriteti
kontraktues t€jete i kenaqur. Certifikata perfundimtare e pranimit do te l€shohet nga autoliteti kontraktues brenda
30 ditesh nga skadirni i periudhes s€ garancis€ ose menjehere pasi riparimet eventuale qejane kerkuar sipas Nenit
34 tejene pdrfunduar ne m€nyrd te tille qe tejete i kenaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punet nuk do td konsiderohen sejand realizuar plotesisht derisa tejete nenshkruar certiflkata perfundinttare e

pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe tejete dorezuar tek autoriteti kontlaktues, e nje kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa rnar€ parasysh leshirnin e certifikates pdrfundimtare, Konhaktuesi dhe autoriteti kontraktues do te rnbeten
te dety'uar p€r plotesimin e obligimeve qe dalin sipas kontrates para ldshimit te certifikates perfundirntare td
pranimit dhe td cilat kane rnbetur td parealizuara nd kohen kur l€shohet certifikata pdrfundimtare e pranimit.

a)

b)
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Natyra dhe rnasa e obligimeve te tilla do td pdrcaktohen duke iu ref'eruar dispozitave t€ kontrates.

Shkelja e kontratds dhe shkdputja

Neni 36 Shkelja e kontrat€s

36. I Pala ka shkel€ kontraten nese nuk arrin td shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrate.

36.2 Ne rastet kur ndodh njd shkelje e konh'atds, pala e demtuar do te ketd te drejte pdr kdto kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nderprerjcn e kontrates.

36.3 Perveg masave te siperpermendura, mund te jepen demshpelblime. Ato mund te jene:

a) ddme td pdrgiithshme; ose

b) derne te likuidueshme.

36.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave td parapara ne kete nen do t€
zbatohen duke u zbritur nga shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesd nga siguria

Neni 37 Shkdputja e kontratds

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shkepus Kontraten ne qofte se pala tjeter shkakton njd shkelje
thenrelore td Kontrat€s.

37.2 Shkelja themelore e kontratds do td pdrfshijne, por nuk do te kufizohet ne:

a. Kontraktuesi nderprene punen per l5 ditd mesht pa qene e perf'shire kjo nderprerje nd programin e punes si dhe pa
autorizim td menaxherit te projektit;
b. Menaxheri i projektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar te nderprese apo pezulloje aktivitetin e
pundve te konh'aktuara pOr rne shume se 15 dite pune; ose marrdveshjet e an'itura rnbi pagesat per shkak td
kontraktuesit pdr kosto td voneses;

c. Autoriteti Konh'aktues ose Kontraktuesi falir.nenton apo hyn ne likuidim tjeter nga rindertimi ose shkrirja;
d. Pagesa e veftetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga data e
certifikatds se Menaxherit td Projektit;
e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve eshte shkelje e kontratds dhe Konh'aktuesi nuk arrin
t'i korigioj blenda 30 ditdve te percaktuara nga ana e Menaxherit te Projektit;
f'. Kontraktuesi vonohet ne permbushjen e kontrates per numrin e diteve pdr td cilat shuma minimale e demeve te
likuiduara mund te paguhet.

37.3 Kur pala detdr kontraktuese bdn shkelje td kontrates per raste te tjera nga ato td parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit clo te vleresojd ndse shkelja materiale e kontrat€s paraqet bazd pdr shk€pude tE kontlates.

37.4 Nese per shkak te fajit te pales se tret€ krijohen n'ethana emergjente objektive dhe kjo e pengon permbushjen e

detyrimevc te kontrates, Menaxheri I Projektit rne pelqirnin e Konh'aktucsi do te perfundoj vazhdimdsind e
permbushjes se pundve sa me pare qe eshte e mundur. Menaxheli i Projektit do t€ b€jd vler€simin e punes se kryer
pjes€risht, do td kerkoje nga kontraktuesi te largohet nga zona e punds dhe ta l€ne ate ne nje giendje te mir€.
Menaxheri i Projektit duhet te paguaj€ kontraktuesin per pun€t e kryera deri nd momentin e marrjes se njofiimit rne
shkrim pdr nddrprerje.

37.5 Ne qofte se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do te nderpres punen rnenjehere, do t€ siguroj vend punimin dhe
ta liloj vend punimin brenda l5 ditdve nga pdrfundirri i periudhds s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 ((Force Madhore" sig perdoret k€tu mendohet n€ grregullirnet industriale, grregullimet civile, luftdrat,
eksplodimet, termeti, zjarret, vershimet, epidemitd etj e shkaktuat jo rne fajin apo neglizhimin c paleve
kontraktuese, e paparashikueshme dhejashte kontrollit te paleve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga nglarjet qe percakton Forcen Madhore dhe kjo i ben te pamundur pundman'esit
kryerjen e obligimeve dhe pergiegjesive td parapara me kontrate, pundrnarrdsi sa rne shpejte qe eshte e mundur
duhet t'i siguroje punddhenesit nje deklaratd me shkrirn rne te dhenat e plota lidhur me ngjarjen. Ne kete rast
aplikohen dispozitat si ne vijim:

i. Obligimet dhe pelgjegjesite e kontraktuesit do td pezullohen deri sa te arrihet niveli i rnunddsisd objektive se
permbushjes se tyre.

ii. Gjatd pezullimit dhe nd lidhje me punet e pezulluara, td glitha shpenzimet lidhul me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit t€ personelit dhe shpenzimet dera td ngjashme i bart kontraktuesi.
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iii. Brenda pesdrnbedhjete l5 dite, duke llogarite nga dita e ngjarjes qe pdrcakton Forcdn Madhore, Menaxheri i
Projektit nd bashkepunirn rne Autoritetin Kontraktues duhet t'i vleresoje te glitha punet e perfunduara ne mdnyre qe
Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.

iv. Afati pdr pdmbushje te obligimeve nga Kontraktuesi te detylimeve t€ kontrates rnund td zgiatet edhe per nj€
periudhe pdr aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Ne qoftd se kontraktuesi pdr njd kohe te gjat€ dshtd bere i pa aft6, pdr shkak te Forces Madhore, per t'i kryer
obligimet dhe pergegi€site e parapara me kontratd, Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 ditd mund ta njoftojd rne
shkrirn kontraktuesin pdr nddrprerjen e kontratds.

Neni 39 Pagesa pas shkdputjes s€ kontratds

39.1 Nese kontrata nderpritet per shkak t€ shkeljes materialc te kontrates nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Plojektues do t€ pdrpiloje shkresdn mbi vleresimin e punds se perfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat ne avans q€ jane mane para datds sd ldshimit te shkresds nc ljale dhe minus
perqindjen e vleresual te pun€ve t€ pakryela, sig eshte cekur ne KVK. Ddmet shtese te likuidimit nuk do te
aplikohen. Ndse shuma totale e botxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjd pagese si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do tdjet€ obligim borxhi nclaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata nderpritet pdr shkak te interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baze tE
kontratds nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do te leshoj nj€ certifikate per vleren e pun€s sd bere,
materialet e porositura, koston e arsyeshme td heqies se Pajisjeve, riatdhesintin e personelit te Kontraktuesit i
pundsuar vet€m per Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit per mbrojtjen dhe sigurimin e Puneve dhe pagesat nd avans
te marra deri ne daten e certifikatds.

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtirnit ne vend punim, lmpiantet, Punet e Pdrkohshme, dhe Pundt do te
konsiderohen td jend prone e Autoritetit Kontraktues ndse Kontrata nderpritet per shkak td gabimit te Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ne qofte se pamunddsohet permbushja e kontrates nga shpdrthimi i luftes apo ndonjd rasti deter jasht€
kontrollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do te vdrtetoj kete. Kontraktuesi do tE

siguroj vend punimin dhe do td nddrpres punen sa md shpejt qe eshte e mundur pas pranimit te ketij vdrtetimi dhe
do te paguhet p6r punet e kryera para pranimit te tij dhe per pundt e kryera me pas per te cilat dshte arritur
marrdveshje.

Zgjidhja e mosmarrdveshjeve

Neni 42 Zgiidhja miqilsore e mosmarrdveshjeve

42.1 Pal5t do t'i bejnd td giitha perpjekjet per te zgjidhur nd menyre miqesore t€ gjitha mosmaneveshjet qd mund te
ndodhin nddrrnjet tyre. Sapo td shfaqet ndonjd n.rosmarreveshje, Paldt do ta lajmerojnd nj€ra detrdn me shkrim per
pozitdn e tyre ne mosrnarrdveshje dhe pdr ndonje zgiidhje qd ata konsiderojn€ se eshtd e mundshme. Ndse cilado
Pale e sheh td dobishme, paldt do t€ takohen dhe t€ mundohen ta zgiidhin mosmarrdveshjen. Pala do td i pdrgiiglet
kdrkeses pet zgiidhje rniqesore brenda l5 ditesh pas k€rkeses. Peliudha maksimale qejepet per arriden e kesaj
zgiidhjeje do tejetd 30 dite nga fillimi i procedurds. Nese perpjekja pdr td arritur zgiidhje niqdsore d€shton ose ndse
Pala ddshton te pergiigiet me kohe ndaj kdrkesave per zgidhje, t€ dyja palet do tdjen€ td lira te vazhdojnd nd fhzen
e ardhshme te plocedurds se zgjidhjes sd mosmameveshjes duke e lajrneruar tjetrdn.

42.2 Nese procedura e zgiidhjes miqesore t€ mosmarreveshjes deshton, palet mund te rnemen vesh te perpiqen te
pajtohen pdrmes institucionit td specilikuar n€ KVK. N€se nuk mund te arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas tillirnit
te procedures se pajtirnit, secila pale do td kete te drejte td vazhdoje ne fazdn e ardhshrne td procedures sd zgjidhjes
s€ mosmarrdveshjes.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve me procedurO giyqisore

43.1 Ndse nuk mund td anihet zgiidhje brenda 30 dit€sh nga fillimi iprocedur€s miqesore p€r zgiidtrje td
mosrnarrdveshjes, secila pal6 mund te kerkojd:

a) ose vendirn nga gjyqi;

b)kurdo qe pal€t pajtohen vendirn arbitrimi ne pajtim nre KVK.

43.2 Para ndnshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per rndny'en e zgjidhjes se mosmarrdveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES kushtet e veganta
KVK nd vijim do te plotesojnd dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa here qd ka nje konflikt, dispozitat ketu do te
mbizoterojnd mbi ato tit KPK.

Kushtet e Pergiithsltme te
Kontrates

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkates nd KPK

Pershtrimi i nenit Neni. Nr.

Lisji i
dhe gjuha

zbatueshem
2.1 Ligjet e Kosovds qe jand nd fuqi do td zbatohen p6r te gjitha

g6shtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni
do td jetd : Ligji n6 fuqi n6 Republik6n e Kosov6s.

2.2 Gjuha e pdrdorur do td jetd : gjuhdt zytlarc nd vend.

Siguria e ekzekutimit
10. I Shuma e sigurisd s6 ekzekutimit dshte : l|oh e vler€s s€

p6rgiithshme t€ kontrat6s, me afat validiteti 120 dit€ ,nga
data e ndnshkrimit t€ kontratds.

Pergjegiesia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe
tt.2 Shuma minimale e sigurimit do te jet6:

(a) Pdr humbje ose demtim tei Pundve, lmpianteve dhe
Materialeve [shd no sh u mat];

(b) humbje ose demtim i Pajisjeve [shdno shumat];
(c) humbje ose ddmtim i pronds (pdrveg Puneive,

lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n6 lidhje me
Kontraten [shdno shu mat];

(d) ddmtim personal ose vdekje:

(i)td pundtor6ve tei Kontraktuesit: [sh6no shumat]

(ii) te personave td tjer6: [sh1no shumat]

Programi 12.1
Kontraktuesi do ta dordzoj p6r aprovim Programin p6r Pun6t
brenda 2 ( ditd ) diteve nga data e Ndnshkrimit td kontratds.

12.2
Periudha per Programin e azhurnuar 6shtd : konform planit
dinamik tri dordzuar sipas afatit td percaktuar paraprakisht nei
pik6n ll.3 td Njoftimit p6r Kontrat6

Fillimi i puneve 17.1

Data e fillimit do td jete : tre (3) dite pas ndnshkrimit tr5 kontratds,
nd rast se kushtet klimatike vlerdsohen tB pershtatshme p6r pun6.

17.2
Data e perf'undimit e te gjitha Puneve do te jetd : sipas planit Dinamik ,
por jo md giatd se afht i p6rcaktuar paraprakisht ne pikdn II.3 te Njoftimit
per Kontrate.

- fillimi i punimeve: : tre (3) ditd pas ndnshkrimit te
kontratds, n6 rast se kushtet klimatike vlerdsohen tti
p6rshtatshme pdr pun6.

Demet e likuiduara 19.1 Dtimet e likuiduara pdr t6 gjitha Pundt jand: 0,2b % td gmimit
prSrfundimtar t6 Kontratds, pdr dit6 tii vonuar.

Shuma maksimale e ddmeve td likuiduara pdr t6 gjitha pun6t
esht6 10% e Qmimit final td Kontratris.

Regjistri i punes 20.1 Kontraktuesi - Kryesi i Punimeve dhe Menaxheri i projektit -
Organi Mbikeqyrds i Autoritetit Kontraktues do te mbajne Librin e
Punds dhe Librin Nddrtimor, gjatd gjithd kohes s6 ekzekutimit td
kontratds, pdr td evidentuar gjitha pdrshkrimet e punimeve te
ekzekutuara nd terren, pdr td konfirmuar sasind dhe cil6sin6 e
materialeve td pdrdorura n6 objekt - vend punishte, gjithashtu
per tr5 evidentuqr ecurind e punimeve, pengesat eventuale,
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aktivitetet e nddrmarra pdr eliminimin e pengesave td shfaqura,
kohdzgjatjen e kohds sa kand zgjatur pengesat dhe nd fund, pas
pdrfundimit td punimeve, pdr te dhend nje Rekapitulim td ecurisE
sti punimeve pdrmes td dhdnave n6 shifra dhe data.

Inspektimi dhe
testimi

22.1 Menaxheri i Projektit dhe Organi mbik6qyrds : do td emdrohet
me vendim td veqantd nga Zyrlari Kryesor Administrativ i

Autoritetit Kontraktues, pas ndnshkrimit t6 kontratds.

Do te jete pergjegjes pdr menaxhimin e kontratds dhe
mbikdqyrjen e cil6sisd, sasisti dhe pdrshtatshmdrisd s6
punimeve nd objekt, nd pajtim me dispozitat e saktesuara si nd
Kushtet e Pdrgjithshme td Kontratrbs dhe detyrat e pershkruara
ne vendimin mbi emdrimin.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit 6shtd: N / A

Mbajtja e Parase 27.1
Shuma e parave td mbajtura eshtd: N / A

Shkaqet per
kompensim

30.1
Data e posedimit td vend punimit do te jete : ndntddhjetd ( 90) dite
pas ndnshkrimit te kontratds, konform Planit dinamik por jo md
gjate se Plani dinamik i pdrcaktuar nd pik6n ll.3 te Njoftimit pdr
Kontrat6.

Pergjegjesia mbi
Defektet

34.s
Periudha garantuese e defekteve dsht6 : Periudha garantuese e
defekteve 6sht6 : 12 mug nga data e pranimit teknik td
pdrkohsh6m n6 shumd prej 10 % td vleres sd pdrgjithshme te
kontratds, p6r defektet e paraqitura nd objekt sipas Dokumentit -
Polic6s sE Sigurimit e ldshuar nga nj6 Bankd ose Kompani e
Sigurimeve e licencuar nga Banka Qendrore e Kosovds.

Pagesa pas shkeputjes
se kontrates

39.1
Pdrqindja q6 do td zbatohet pdr vlerdn e pundve qd nuk jan6
pdrfunduar, qe pdrfaqdson koston shtes6 te Autoritetit
Kontraktuesin pdr kompletimin e Pundve, 6shtd : pdrqindja e
vlerdsuar e pundve td pakryera minus shuma e ddmeve td
likuiduara.

Zglidhja miqesore e

mosmameveshjeve

42.2
Komisioni pdr nd6rmjetesim nE kuadrSr td Ministrisd s6 Drejt6sis6

Zgtidhja e

mosmareveshjeve
me procedure
glyqesore

43.1 a) Qdo mosmarreiveshje nddrmjet paldve td cilat mund t6 lindin
gjatd ekzekutimit sd kdsaj kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur tdj
zgjidhet ndryshe nddrmjet pal6ve do td dordzohet nd Gjykatdn
Themelore n6 Prishtind - Departamenti pdr Qdshtje
Ekonomike, n6 pajtim me ligjin n6 Kosov6.
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shdnim; Te pdrshkrimi igmimeve duhet prot6suar vet6m koronat F dhe G

I;'il,ill]::':H:1",1':,:?:::i*::*i:'-T::l::,:::lse, vetem sr ,rur6r0, B apo 1B e jo nd rormatin .'@%apo.4s%,nE kolondn G, duhet ta plotgsoni me qmimin pdr njdsi me TVSH, grnimi duhet t6 rn*rffilr. or';,Hfiffi:"ffi*ffi
N6

Nddrsa

Nr. Pdrshkri mi i pozicioneve Nj6sra
Matdse Sasla

Qmimi
p6r
njdsi pa
TVSH

Norma
e
TVSH.
sd nd
o/

Qmimi
p6r
njdsi
(me
TVSh)-
€

Totali(Pa
TVSH) IYSH Totali(me

TVSH)-€

1 PUNET PIIRGADIToRE

Mobilizimi i ndermarrjes -"--, *
punimeve n6 projekt, Nd gmim t6
llogaritet kosto e pErpitimit t6 planit dhe
programit punues si dhe e gjithB kosto e
transportit dhe vendosjes se makinave
dhe stafit punues.

m'

T.-_

402.40

r--

0.424
1.1

18;00 o,50 170.5 30.69 201.20

1.2

lKontrollimi dhe evidentimi i instalimeve

lndntokdsore, zgjedhja e problemeve

leventuale q€ lidhen me planin operativ
Ite ndertimit si dhe p€rpitimi i ptanit detat
loperativ q€ lidhet m6 procesin e
lndertimit, N€ gmim t6 ilogaritet edhe
kosto eventuale e detektimit me
aparatura elektronike p6r instalime
n6ntok6sore si dhe evidentimi i sakt6 i
instalimeve q6 duhet t6 mir6mbahen
gjat€ kohes se nddrtimit (rrjeti elektrik,
rrjeti i telefonisd shtepiake, etj)

m' 402.40 0.421 0;50 170.51 30.6r 201.20

l.J

Pastrimi I trases se lumit nga drunjet
dhe gjesendet tjera qe e pengojn 

'

rrjedhen e lumit, Ne pastrim te hyn te
gjith trupat e drunjeve, shkurreve dhe
mbeturinave, Ne qmim te kalkulohet
komplet pastrimi I lumit per meter
3jat6si.

m' 402.40 18;00

1

I

0.1 69 0;20. 68.2( 12.28 80.48

i

1,4
Shenimi itrasesd para fillimit t6
lunimeve dhe gjat6 ekzekutimit te
lunimeve,

m' 402.40 0.424 118;00 0:50 170,51 30.69 201.20

2 PUNET E DHEUT

z. t

Gdrmimi i dheut i kombinuar n6 kat lll
dhe lV pdr vendosjen e koletorit
betonarme ,kjo nenkupton edhe
perdorimin e pahive metalike mbrojtese
qe te mos vije derite shembja e dheut.
Ne cmim duhet te perfshihet edhe
ngarkimi dhe bartja deri ne deponi
1Skm.

m3 10198,65 0.085 18.00 0.10 864,29 155.57 1,019.97

2.2

Punimi i mbushjes me material guror
loKoherent me CRB>1S% ,kjo
nenkupton transportin,shperndarjen si
dhe ngjeshjen e saj deri ne (40N/mm2)
ne pjesen e siperme te kanalit.

m' 4280.38 0.847 18.00 i;00 3,627.44 652.94 4,290.39

18:0(
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)e

Devijimi i shtratit t€ tumit gjat6
ekzekutimit t6 punimeve, largimi i sasis€
sd ujit nj6 here ana e djathte, pastaj ana
e majte, apo anasjelltas, dhe t6 punohet
ne gjendje td terur pa prezencen e ujit.

m' 402.40

402.40

0.424 0,50 170.51 30.69 201.20

2.4
Pdrdorimiipompave p6r targim t6
ujrave gjat6 kryerjes s6 punEve
ndertimore (sipas nevoj6s).

m' 0.424 18;00 ,0;50' 170.51 30.6S 201.20

2,5

Formsimi dhe ngjeshja e skarpates dhe
funditte trases se lumit p6r gjata
komplet gjatesisi se lumit. Ne qmim te
kalkulohet komplet formsimi dhe
ngjeshja e siperfaqeve te lumit per m2.

m2 5650.72 0.085 18.00

,...:..1..."

0;10 478.87 86.20 565.07

2.6
Nivelizimi, ngjeshja (kompaktimi) i
bazamentit te mureve dhe sipe#aqeve
ku lumi mbulohet komplet.

m2 1970.56 0.085 i:l 0.110 167.00 30.06 197.06

3 PUNIIT NDERTIMORE

3.1

Furnizimi transporti ., Onu ***i, 
" 
-T

zhavorit (0-i2S) per mbushjen dhe I
stabilizimin e pjeseve te tumit. I

m3 410.00 4.237 18.00 5;0( 1,737.29 312.71l, 2,050.00

J.l

Furnizimi, bartja, shtrirja dhe ngjeshja e
lamponit prej gurit te thyer getqeror b_
60mm me trashEsi t=40cm
(40N/mm2),Shtresa para betonimit te
kanalit.

m3 328.00 4.237 18:00 '5.00 '1,389.83 250.1 1,640.00

2a

Furnizimi transporti, ngjeshja dhe
stabilizimi I zhavorit,
(0-32)mm, sipas profilave, p€rgjate
shtratit t€ lumit, siq 6sht6 e cekur n0
projekt.

ms 820.00 4.237 18:00 5,00 s,oa.sal 62s.42 4,100.00

J.4

trurnizimitransporti si dhe mbeshtjellja e
Zhavorit me gjeotekstilit 300gr/m, ne'
<omplet kanalin. m2 5550.00 0.847 18;00 1,00 4,703.39 846.61 5,550.00

?t Furntzimi, bartja, shtrirja e gurit t6 thyer
pdr drenazhim 16-62 mm. m" 492.00

860.00

) 1lC

4.237

.18,00 2;50 1,042.37 187.63 1,230.00

J.b

Furnizimidhe vendosja e gypave HDpE
drenazhues @2i0mm me te gjitha
lldhjet e nevojshme qe te jete
funksional.

mt 18i00 :5;00 3,644.07 655.93 4,300.00

Furnizimi transporti si dhe montimi para
betonimit te kanalit ne formen terthore
te gypave PE-100 @11Omm.

m' 250.00 '1.695
1 8:00 2.00 423.73 76.27 500.00

ao
Furnizimi transporti si dhe vendosja e
betonit C-ZS|AO nivelizues para
betonimit.

m3 82.00 29.661 18.00 35.00 2,432.20 437.8A 2,970.00
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3.9

Furnizimi transporti kallepimi dhe
mirmbajtja e betoni C-30/37 (betoni
hidroteknik) sipas detaleve ne projekt.
Perfshihen ne gmim (numri i

shqyrtimeve caktohet nga organi
mbikqyres), Te gjtha paneilet (kaflepet)
e pjeseve te dukshme te betonit te lyhen
dhe te jene te kualitetit te larte ne
menyre qe te permbushen edhe kriteriet
e larta vizual-eestetike te siperfaqeve te
betonuara.

m3 1860.00 33.898 40,00 63,050.85 1 1 ,349.1 5 74,400.00

J. I

Blerja, transporti, kdputja, lakimi dhe
montimi i hekurit (armatur€s sipas
detaleve ne projekt) Armatura S-SOO.

kg 1 89000.00 0.424 :t8.00 0;50 80,084.75 14,415,25 94,500.00

TOTALI I PERGJITHSHEM ME TVSH: 168,041.40 30,247.45 198,288.91

lDENTtFtKtMt I OpERATORTT EKONOMTK (OE)

COM SHPK & ISPE GROUPO SHPK

EMRI DHE MBIEMRI I PERFAQESUESIT


